Layard, Badger ve diğer araştırmacıların erken çalışmalarından sonra, Yezîdî

araştırmalarında, Musul’a yerleşmiş Fransız konsolos yardımcısı N. Siouffi’nin

çalışmaları yeni bir dönem başlatmıştır. Osmanlı’da bu alanda yazılan ilk eser âyândan

Mustafa Nuri’nin Abede-i İblîs: Yezîdî Tâifesinin İtikādı, Âdeti, Evsâfı (İstanbul,

1328/1910) adlı eseridir. Türkiye Cumhuriyeti kurulduktan sonra Yezîdîler’in kutsal

metinlerine dair ilk çalışma İstanbul Üniversitesi müderrislerinden M. Şerefeddin

Yaltkaya’ya aittir. Daru’l-Fünun İlahiyat Fakültesi Mecmuası’nda “Yezîdîler” adlı

çalışmayı yayınlamıştır.

sınıflandıran eserler de neşredilmiye başlanmıştır. Bu dönemin müelliflerinden

Abdülkāhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037) İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve Şehristânî (ö.548/

1153) “Yezîdî” kavramından bahseden ulemadır. Ancak burada bahsedilen “Yezidilik”

konumuzu teşkil eden Yezidilik değildir. Bağdâdî, Yezîdîliği Hâricîlik ile

ilişkilendirerek, Yezîdîliğin, Hâricîliğin İbadiyye kolundan sapma bir mezhep olduğunu

belirtmiştir.

Ağırlıklı olarak hem klasik dönem hem de son dönem İslâm Mezhepler Tarihi

müelliflerinin görüşü ise Yezîdîlik’in müstakil bir din olmadığı yönündedir. Bu görüşü

savunanlara göre Hakkâri – Lâleş Bölgesi’nde İslâmiyet’le tanışmamış, diğer kültür ve

dinlerin etkisinde yaşayan yerli halk, Adî b. Müsâfir’in (ö. 557/1162) bölgeye gelmesiyle

Müslüman olmuştur. Sünnî bir mutasavvıf olan Adî b. Müsâfir, bölgede bir zaviye inşa

etmiş ve burada müridlerini yetiştirmiştir. Adî b. Müsâfir’in meskun bulunduğu

Bağdat’tan sonra inzivaya çekilmek için Hakkari bölgesini tercih etme sebebi- ağırlıklı

görüş olarak- o bölgede Adi b.

olmaları ve Şeyh Adî b. Müsâfir’in Sünnî çizgisine rağmen, zaman içerisinde Melek

Tâvûs ve ona atfedilen tanrısallık ile bâtınî bir harekete dönüşmesi dikkat çekicidir. Adî

b. Müsâfir hakkında İbn Teymiyye (ö. 728/1328) Şeyh Adî ve ona tâbi olanların İslâm’a

bağlı sâlih mü’minler ve takvâ sahibi kişiler olduğunu belirtir. Ona göre Şeyh Adî, Ebü’l-

Ferec eş-Şîrâzî ve Şeyhülislâm Hakkârî gibi meşhur sünnî ulemanın yolundan gitmiştir.

Bu alimler esas itibariyle Sünnîliğin dışına çıkmamışlar, Ehl-i sünnet akîdesine

ve Başkeşişin Kudüs’ü ziyarete gitmesinden faydalanarak manastırı keşişlerden alması,

ziyaretini tamamlayıp memleketine dönen başkeşişin durumu Cengiz Han’ın yeğeni

Tuman’a bildirince de yakalanarak 1223’te idam edilmesidir.19

Klasik mezhepler tarihi müelliflerine göz attığımızda Bağdâdî’nin (ö 429/1037),

Yezîdîliği Hâricîlik ile ilişkilendirerek, Yezîdîliği Hâricîliğin İbadiyye kolundan sapma

bir mezhep olduğunu ileri sürdüğünü görüyoruz. İslâm dünyasında asırlarca birçok

araştırmaya rehberlik eden Şehristânî de (ö. 548/1153) el-Milel ve’n-nihal’de

“Yezîdîyye” diye bir başlık açmış ve orada Yezîdîlik ile ilgili şunları söylemiştir:

“Ezârika’nın ortaya çıkmasından önce el-Muhakkimetü’l-ûlâ ile ilgisi bulunan, onların

ortaya çıkışıyla ayrılıp İbadiyye’ye intikal eden Yezîd b. Üneyse’nin mensuplarıdır. Bu

övgülerine mazhar olan Şeyh Adî hakkında beraber hac yolculuğuna çıktıkları

Abdülkādir Geylânî “Eğer peygamberlik çalışma ile elde edilecek bir şey olsaydı, onu

mutlaka Şeyh Adî elde ederdi” beyanında bulunmuştur.28 Şeyh Adî, Ebu Hamid el-

Gazzâlî (ö.581/ 1176) ve kardeşi Ahmed el-Gazzalî ( ö. 520 / 1126 ) ve Necib es-

Sühreverdî (ö. 563/1167) gibi dönemin önde gelen uleması ile de görüşmüş ve fikir

25 Kreyenbroek, Ezidilik, Arka Planı, Dinî Adetleri ve Metinsel Geleneği, çev. Amed Gökçen - Damla

Tanla, İstanbul, İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları, 2014, s. 37.
26 Suvari, Yezîdîlik Örneğinde Etnisite, Din ve Kimlik İlişkisi, s. 40.

olarak geçmektedir. Derdail adıyla da anılır.33 Bu dönemde Adî b. Müsâfir’in sağlığında

hiç göstermediği ya da farklı şekillerde gösterdiği kerametler fazlaca abartılmaya ve

nesilden nesile bu şekilde rivayet edilmeye başlanmıştır. İbn Şâkir el-Kütübî (ö.

764/1363) Fevâtü’l-vefeyât’ta, Şeyh Hasan’ın zeki olduğunu ve fikirleri yönünden deha

olduğunu, müritlerin Şeyh Hasan hakkında mübalağalı davranışlara yöneldiğini, bir gün

bir vaiz vaaz verirken onun heyecanlanıp ağlayarak bayıldığını, bunu üzerine orada

bulunanların Şeyh Hasan’a duydukları aşırı sevgi sebebiyle vaize çok kızarak vaizi

Dumbeli aşiretinin bir üyesi tarafından hicrî 921’de (1515-1516) kaleme alınmış bir el

yazmasına sahiptir. Kur’ân ayetleriyle başlayan, Şeyh Adî’nin soy ağacının ve

müritlerinin listesinin bulunduğu bu el yazması, o dönemde tarikatin müritlerinin hala

İslâm toplumuna ait olduklarının bilincinde olduklarını göstermektedir.44

hacca gidip Kâbe’yi ziyaret ettikten sonra dört sene Medine’de kalmıştır.125 Bağdat, Şam,

Halep gibi şehirleri dolaşmış ve Bağdat’ta Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b.

Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî (ö. 505/1111) ve diğer müderrislerden ders

almıştır. Bağdat’taki eğitimin ardından Hakkâri’de inzivaya çekilmiştir.126 Şeyh Adî,

Adeviyye veya Sohbetiyye denilen bir sufî tarikatını inzivaya çekildiği Lâleş’te

kurmuştur. Kurduğu bu sufî inanış biçimi bölgede yaşayanların da yoğun ilgisini

görmüştür.